



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE
1º Regimento Moto Mecanizado - 1945
REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN**

PROCESSO Nº 64665.001738/2019-71

**CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO**

Às 08:30 horas do dia quatorze de maio de dois mil e dezenove, na Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 5º Regimento de Carros de Combate, localizada na Avenida Deputado Ivan Ferreira do Amaral, S/N, Tijuco Preto, Rio Negro/PR, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados pelo BI nº 040/2019, publicado em 26 de fevereiro de 2019, para proceder a abertura da chamada pública em epígrafe, objeto do processo nº **64665.001738/2019-71**, destinado à aquisição de alimentos de agricultores familiares, por meio da modalidade compra institucional do programa de aquisição de alimentos para o Setor de Aprovisionamento do 5º Regimento de Carros de Combate e da 11ª Bateria de Artilharia Antiaérea Autopropulsada. Ato contínuo o Adjunto declarou aberta a sessão. Estiveram presentes membros da comissão permanente de licitação, para análise da documentação comprobatória de habilitação e proposta do presente certame, consoante prerrogativa da Comissão prevista no art. 38, inciso VI, da Lei 8.666/1993. Entregaram os envelopes de habilitação e propostas, respectivamente, as empresas que passarão a serem chamadas de licitantes:

EMPRESA: COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO EXTREMO OESTE

CNPJ: 01.435.328/0002-84

RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: CELESTINO ROQUE PERSCH

CPF: 423.802.869-49

EMPRESA/RESPONSÁVEL: JOSÉ ALTAIR CAMPOS

CPF: 695.139.539-04

EMPRESA: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA

CNPJ: 91.360.420/0001-34

RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: GILSON MOREIRA DA SILVA

CPF: 559.475.730-91

EMPRESA: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARAUCÁRIA E REGIÃO

CNPJ: 29.010.255/0001-17

RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: JUANICE BOSZCZ BRONGEL

CPF: 063.582.159-14

EMPRESA/RESPONSÁVEL: ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA

CPF: 26.980.066/0001-89

RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA

CPF: 661.372.259-68

Como não havia nenhum licitante presente no momento da abertura, A Comissão Permanente de Licitação conferiu os lacres das propostas comerciais e atestou a sua inviolabilidade. Verificando tudo normal, passou-se então a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação, cujos documentos circularam entre os membros da Comissão e representantes credenciados para análise, rubrica e posterior manifestação. Não havendo outras indagações e ou impedimentos, o Adjunto da Comissão Permanente de Licitação deu prosseguimento a presente chamada pública. O Adjunto verificou as propostas e realizou a análise detalhada dos documentos apresentados pelas empresas, partindo depois para a fase de aceitação das propostas e lavrando o julgamento das mesmas conforme documento anexo. Nada mais. Eu Carlos Ulisses Leite Tomaz, CPF: 987.425.580-34, redigi e assino a presente Ata de abertura da proposta Comercial da chamada pública nº 002/2019, que vai assinada por todos.

Rio Negro - PR, 14 de maio de 2019.

ADRIANO SCHELBAUER – 1º Sgt
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

CARLOS ULISSES LEITE TOMAZ – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE
1º Regimento Moto Mecanizado - 1945
REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN

PROCESSO Nº 64665.001738/2019-71

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

JULGAMENTO DE PROPOSTAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	Valor Máximo Unitário (R\$)	Proposta 1 Coperoste Valor Unitário (R\$)	Proposta 2 José Altair Campos Valor Unitário (R\$)	Proposta 3 Cooperativa Ouro do Sul Valor Unitário (R\$)	Proposta 4 Coperaraunutri Valor Unitário (R\$)	Proposta 5 Angela Maria Pimentel da Silva Valor Unitário (R\$)
1	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, BANDEJA C/ 510 GR CONTENDO 6 COPOS, SABORES DIVERSOS	BDJ	1200	R\$ 2,65	-	-	-	-	-
2	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, LITRO, SABORES DIVERSOS	L	1200	R\$ 3,92	R\$ 3,52	-	-	-	-
3	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, 200 ML	UND	12000	R\$ 1,21	R\$ 1,21	-	-	-	-
4	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, LITRO	L	1200	R\$ 3,60	-	-	-	-	-

5	DOCE DE LEITE TRADICIONAL, 400 GR	UND	360	R\$ 5,40	R\$ 5,40	-	-	-	-
6	CREME DE LEITE, UND C/ 200 GR	UND	720	R\$ 2,78	R\$ 2,78	-	-	-	-
7	LEITE CONDENSADO, APRESENTAÇÃO CAIXA TETRA PAK C/ 395 GR	UND	1440	R\$ 4,24	-	-	-	-	-
8	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, POTE DE 200 G	UND	360	R\$ 3,60	-	-	-	-	-
9	REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR POTE DE 200 G	UND	360	R\$ 3,60	-	-	-	-	-
10	SOBREMESA LACTEA COM CHOCOLATE PARA PREPARO DE BRIGADEIRO, EMB COM 1 KG	KG	72	R\$ 15,05	-	-	-	-	-
11	SOBREMESA LACTEA COM COCO PARA PREPARO DE BEIJINHO , EMB COM 1 KG	KG	72	R\$ 15,05	-	-	-	-	-
12	QUEIJO MUSSARELA	KG	1440	R\$ 25,44	R\$ 25,44	-	-	-	-
13	QUEIJO PRATO	KG	240	R\$ 22,79	-	-	-	-	-
14	QUEIJO PROVOLONE	KG	120	R\$ 33,92	R\$ 33,92	-	-	-	-
15	DOCE CREMOSO DE MORANGO, 2 KG	UND	360	R\$ 20,98	-	-	-	R\$ 20,98	-
16	PRESUNTO PEÇA	UND	480	R\$ 23,32	-	-	-	-	-
17	APRESUNTADO PEÇA	KG	480	R\$ 14,84	-	-	-	-	-
18	LINGUIÇA TIPO CALABRESA RESF. EM PACOTES DE 2 KG	KG	480	R\$ 14,74	-	-	R\$ 14,50	-	-
19	LINGUIÇA TOSCANA RESF. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS	KG	480	R\$ 18,37	-	-	R\$ 17,80	-	-

	DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G								
20	LINGUIÇA DE PERNIL CONG. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	KG	480	R\$ 17,86	-	-	-	-	-
21	LINGUIÇA TOSCANA SABOR QUEIJO (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	KG	480	R\$ 18,42	-	-	-	-	-
22	PEPINO EM CONSERVA, VIDRO C/ 300 G DRENADO	UND	600	R\$ 5,94	-	-	-	-	-
23	SALAME TIPO ITALIANO PEÇA	KG	240	R\$ 42,40	-	-	-	-	-
24	COSTELINHA DE PORCO DEFUMADA, PEDAÇOS	KG	480	R\$ 31,77	-	-	R\$ 30,50	-	-
25	PÉS DEFUMADOS CORTADOS DE SUINO	KG	120	R\$ 24,43	-	-	R\$ 23,95	-	-
26	KIT FEIJOADA, PCT DE 1 KG	KG	480	R\$ 29,68	-	-	-	-	-
27	MORTADELA PARA CORTE SEM CUBOS DE TOCINHO	KG	120	R\$ 10,49	-	-	-	-	-
28	SALSICHA CONGELADA , 13 CM	KG	240	R\$ 10,51	-	-	R\$ 9,95	-	-
29	SALSICHA BOCKWURST, PACOTE DE 2KG	KG	240	R\$ 12,51	-	-	R\$ 12,10	-	-
30	MEL DE ABELHA IN NATURA, FRASCO C/ 500 ML	UND	120	R\$ 14,84	-	R\$ 11,50	-	-	-
31	OVO DE CODORNA CONSERVA, VIDRO C/ 300 GR	UND	120	R\$ 11,66	-	-	-	-	-
32	PALMITO PUPUNHA	UND	360	R\$ 6,36	-	-	-	-	-

	CONSERVA EM RODELAS, 300 GR								
33	BACON EM MANTA, DEFUMADO, CARNE SUÍNA EMBALADA A VÁCUO	KG	720	R\$ 22,59	-	-	R\$ 21,50	-	-
34	BACON FATIADO	KG	120	R\$ 30,27	-	-	R\$ 29,30	-	-
35	GELEIA DE TANGERINA, VIDRO DE 700 GR	VD	120	R\$ 16,96	-	-	-	-	R\$ 16,96
36	GELEIA DE MORANGO, VIDRO DE 700 GR	VD	120	R\$ 16,96	-	-	-	R\$ 16,96	R\$ 16,96*
37	GELEIA DE UVA, VIDRO DE 700 GR	KG	120	R\$ 16,96	-	-	-	R\$ 16,96	-
38	MORANGO IN NATURA	KG	120	R\$ 10,60	-	-	-	-	-
39	EXTRATO DE TOMATE, PACOTE DE 2 KG	UND	360	R\$ 36,04	-	-	-	R\$ 36,04	-
40	COGUMELO CHAMPIGNON INTEIRO, EMB 1 KG DRENADO	PCT	96	R\$ 33,92	-	-	-	R\$ 33,92	-
41	BOLACHA CASEIRA, PACOTE DE 1 KG	PCT	120	R\$ 26,50	-	-	-	-	R\$ 25,50

* De acordo com o item 5. do Edital, por critério de desempate, prevaleceu a proposta do agricultor familiar do município de Mafra-SC.

Rio Negro - PR, 14 de maio de 2019.

ADRIANO SCHELBAUER – 1º Sgt
Adjunto da Comissão Permanente de Licitação

CARLOS ULISSES LEITE TOMAZ – 2º Sgt
Secretário da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE
1º Regimento Moto Mecanizado - 1945
REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

Às 10:00 horas do dia 14 de maio de 2019, após analisado o resultado da Chamada Pública nº 002/2019, referente ao Processo nº 64665.001738/2019-71, o Adjunto da Comissão Permanente de Licitação, Sr. ADRIANO SCHELBAUER, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

Empresa: COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO EXTREMO OESTE.
CNPJ: 01.435.328/0002-84

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
2	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, LITRO, SABORES DIVERSOS	L	1200	R\$ 3,52	R\$ 4.224,00
3	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, 200 ML	UND	12000	R\$ 1,21	R\$ 14.520,00
5	DOCE DE LEITE TRADICIONAL, 400 GR	UND	360	R\$ 5,40	R\$ 1.944,00
6	CREME DE LEITE, UND C/ 200 GR	UND	720	R\$ 2,78	R\$ 2.001,60
12	QUEIJO MUSSARELA	KG	1440	R\$ 25,44	R\$ 36.633,60
14	QUEIJO PROVOLONE	KG	120	R\$ 33,92	R\$ 4.070,40
Valor Total					R\$ 63.393,60

Empresa: JOSÉ ALTAIR CAMPOS
CPF: 695.139.539-04

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
30	MEL DE ABELHA IN NATURA, FRASCO C/ 500 ML	UND	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00
Valor Total					R\$ 1.380,00

Empresa: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA.
CNPJ: 91.360.420/0001-34

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
18	LINGUIÇA TIPO CALABRESA RESF. EM PACOTES DE 2 KG	KG	480	R\$ 14,50	R\$ 6.960,00
19	LINGUIÇA TOSCANA RESF. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	KG	480	R\$ 17,80	R\$ 8.544,00

24	COSTELINHA DE PORCO DEFUMADA, PEDAÇOS	KG	480	R\$ 30,50	R\$ 14.640,00
25	PÉS DEFUMADOS CORTADOS DE SUINO	KG	120	R\$ 23,95	R\$ 2.874,00
28	SALSICHA CONGELADA , 13 CM	KG	240	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00
29	SALSICHA BOCKWURST, PACOTE DE 2KG	KG	240	R\$ 12,10	R\$ 2.904,00
33	BACON EM MANTA, DEFUMADO, CARNE SUÍNA EMBALADA A VÁCUO	KG	720	R\$ 21,50	R\$ 15.480,00
34	BACON FATIADO	KG	120	R\$ 29,30	R\$ 3.516,00
Valor Total					R\$ 57.306,00

Empresa: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARAUCÁRIA E REGIÃO.
CNPJ: 29.010.255/0001-17

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
15	DOCE CREMOSO DE MORANGO, 2 KG	UND	360	R\$ 20,98	R\$ 7.552,80
37	GELEIA DE UVA, VIDRO DE 700 GR	KG	120	R\$ 16,96	R\$ 2.035,20
39	EXTRATO DE TOMATE, PACOTE DE 2 KG	UND	360	R\$ 36,04	R\$ 12.974,40
40	COGUMELO CHAMPIGNON INTEIRO, EMB 1 KG DRENADO	PCT	96	R\$ 33,92	R\$ 3.256,32
Valor Total					R\$ 25.818,72

Empresa: ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA
CNPJ: 26.980.066/0001-89

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
36	GELEIA DE MORANGO, VIDRO DE 700 GR	VD	120	R\$ 16,96	R\$ 2.035,20
41	BOLACHA CASEIRA, PACOTE DE 1 KG	PCT	120	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
Valor Total					R\$ 5.095,20

Rio Negro - PR, 14 de maio de 2019.

ADRIANO SCHELBAUER – 1° Sgt
 Adjunto da Comissão Permanente de Licitação



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
CMS - 5ª RM/DE - 5ª Bda C Bld
5º REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE
1º Regimento Moto Mecanizado - 1945
REGIMENTO TENENTE ARY RAUEN**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

Às 10:30 horas do dia 14 de maio de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA ARAUJO MACHADO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 64665.001738/2019-71, Chamada Pública nº 002/2019.

Empresa: COOPERATIVA REGIONAL DE COMERCIALIZAÇÃO DO EXTREMO OESTE.
CNPJ: 01.435.328/0002-84

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
2	BEBIDA LACTEA FERMENTADA, LITRO, SABORES DIVERSOS	L	1200	R\$ 3,52	R\$ 4.224,00
3	BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLATE, 200 ML	UND	12000	R\$ 1,21	R\$ 14.520,00
5	DOCE DE LEITE TRADICIONAL, 400 GR	UND	360	R\$ 5,40	R\$ 1.944,00
6	CREME DE LEITE, UND C/ 200 GR	UND	720	R\$ 2,78	R\$ 2.001,60
12	QUEIJO MUSSARELA	KG	1440	R\$ 25,44	R\$ 36.633,60
14	QUEIJO PROVOLONE	KG	120	R\$ 33,92	R\$ 4.070,40
Valor Total					R\$ 63.393,60

Empresa: JOSÉ ALTAIR CAMPOS
CPF: 695.139.539-04

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
30	MEL DE ABELHA IN NATURA, FRASCO C/ 500 ML	UND	120	R\$ 11,50	R\$ 1.380,00
Valor Total					R\$ 1.380,00

Empresa: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAI SUPERIOR LTDA.
CNPJ: 91.360.420/0001-34

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
18	LINGUIÇA TIPO CALABRESA RESF. EM PACOTES DE 2 KG	KG	480	R\$ 14,50	R\$ 6.960,00
19	LINGUIÇA TOSCANA RESF. (TIPO SALSICHÃO, GOMOS DE 80 G CADA) EM PACOTES DE 800 G	KG	480	R\$ 17,80	R\$ 8.544,00

24	COSTELINHA DE PORCO DEFUMADA, PEDAÇOS	KG	480	R\$ 30,50	R\$ 14.640,00
25	PÉS DEFUMADOS CORTADOS DE SUINO	KG	120	R\$ 23,95	R\$ 2.874,00
28	SALSICHA CONGELADA , 13 CM	KG	240	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00
29	SALSICHA BOCKWURST, PACOTE DE 2KG	KG	240	R\$ 12,10	R\$ 2.904,00
33	BACON EM MANTA, DEFUMADO, CARNE SUÍNA EMBALADA A VÁCUO	KG	720	R\$ 21,50	R\$ 15.480,00
34	BACON FATIADO	KG	120	R\$ 29,30	R\$ 3.516,00
Valor Total					R\$ 57.306,00

Empresa: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DE ARAUCÁRIA E REGIÃO.
CNPJ: 29.010.255/0001-17

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
15	DOCE CREMOSO DE MORANGO, 2 KG	UND	360	R\$ 20,98	R\$ 7.552,80
37	GELEIA DE UVA, VIDRO DE 700 GR	KG	120	R\$ 16,96	R\$ 2.035,20
39	EXTRATO DE TOMATE, PACOTE DE 2 KG	UND	360	R\$ 36,04	R\$ 12.974,40
40	COGUMELO CHAMPIGNON INTEIRO, EMB 1 KG DRENADO	PCT	96	R\$ 33,92	R\$ 3.256,32
Valor Total					R\$ 25.818,72

Empresa: ANGELA MARIA PIMENTEL DA SILVA
CNPJ: 26.980.066/0001-89

Item	Descrição	Und	Qtde	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
36	GELEIA DE MORANGO, VIDRO DE 700 GR	VD	120	R\$ 16,96	R\$ 2.035,20
41	BOLACHA CASEIRA, PACOTE DE 1 KG	PCT	120	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
Valor Total					R\$ 5.095,20

Rio Negro - PR, 14 de maio de 2019.

GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO PEREIRA MACHADO – Ten Cel

Ordenador de Despesas do 5° RCC